РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «06»  февраля 2012 г.                                                                                                       N 9
«Об организации подготовки и обучения

населения способам защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий

или вследствие этих действий»

В соответствии с ФЗ № 28 от 12.02.1998г.  «О гражданской обороне», Уставом Половинского сельского поселения и в целях совершенствования подготовки населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (Приложение №1)
2. Обеспечивать пропаганду знаний в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе с использованием средств массовой информации.

3. Координацию и контроль за подготовкой населения Половинского сельского поселения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий оставляю за собой.
Глава Половинского сельского поселения                                                      А.С. Миронов
                                                                        Приложение №1

к  постановлению Главы

Половинского сельского поселения

 № 9 от 06.02.2012 г.

Положение

о подготовке населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

 Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны".

1. Основными задачами по обучению населения к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, считать:

· изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

· совершенствование у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков по проведению мероприятий по гражданской обороне;

· выработка у должностных лиц гражданской обороны умений и навыков руководства проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

· овладение личным составом аварийно-спасательных формирований и спасательных служб предприятий, организаций, учреждений на территории Половинского сельского поселения приёмам и способам действий по защите населения, материальных и культурных ценностей области от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Подготовку к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий обязано проходить всё население Половинского сельского поселения.

3. Обучение населения осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм, определённых постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны".

     Обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны муниципальных образований, по месту работы, учебы и месту жительства.

Глав Половинского сельского поселения                                                 А.С. Миронов